CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

1

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

PORTO FERREIRA/SP.

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se às

quinze horas em primeira chamada e às quinze e trinta em segunda chamada, os

membros conselheiros abaixo mencionados, sob a Presidência da senhora Giovana

Cristiane Prevato, remotamente via Reunião extraordinária CME, Quinta-feira, 14 de

outubro · 09:00 até 10:00, Informações de participação do Google Meet Link da

videochamada: https://meet.google.com/gib-eosj-wo. Iniciou-se a presente reunião,

1- Calendário Escolar 2022 apresentado pela Secretaria de Educação na data de

07/10/202. Foi discutidas pelos conselheiros em reunião e encaminhado ofício nº

02/2021 à secretaria e Educação como sugestão, o que segue:  • Iniciar o

período de gozo das férias no 1º dia útil do mês de janeiro, de acordo com o que está

estabelecido na Lei Complementar Nº 37, De 3 De Outubro De 2000, Dispõe sobre o

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Ferreira, das Autarquias,

Fundações e Câmara Municipal, no TÍTULO VIII, Capítulo Único, DAS

DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS, no art. 265 traz descrito que o início dos

prazos a partir do 1ºdia útil. Art. 265. Os prazos previstos neste Estatuto serão

contados em dias corridos, excluindo-se o dia do começo e incluindo-se o do

vencimento, ficando prorrogado para o 1º (primeiro) dia útil seguinte, o prazo vencido

em dia em que não haja expediente.

• Diminuição das atividades desenvolvidas aos sábados pois os profissionais da

educação não têm expediente neste dia da semana. Verificar Lei Complementar Nº

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

2

37, De 3 De Outubro De 2000, Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do

Município de Porto Ferreira, das Autarquias, Fundações e Câmara Municipal,

Subseção VII do Adicional por Serviço Extraordinário

Art. 94.  O serviço extraordinário, inclusive em dias de ponto facultativo, será

compensado em igual número de horas normais trabalhadas ou remunerado com

acréscimo de 50% (cinquenta por cento) e 100%(cem por cento) aos domingos e

feriados, em relação à hora normal trabalhada.

• Dia 04 de julho letivo, retirada da atividade programada 07 de Maio - Dia da

família, sugestão para comemoração da data em HTPC em Maio;

• Dia 05 de julho letivo, retirada da atividade programada 25 de junho que refere

Lei 3449/2018, pois a lei trata Semana Educativa de conscientização da correta

utilização de Pipas não esclarece as atividades pedagógicas para serem

desenvolvidas de acordo com as disciplinas curriculares (Língua Portuguesa,

Matemática, Ciências, Geografia, História, Inglês, Arte, Educação Física, Ensino

Religioso);

• Dia 06 de julho Fórum finalizando o 1º semestre;

• Recesso escolar período 07 a 20 de julho;

• Retirada 07 de setembro como letivo verificar legislação Lei 662/49 | Lei no 662,

de 6 de abril de 1949.

Art. 2º - Só serão permitidas nos feriados nacionais atividades privadas e

administrativas absolutamente indispensáveis.

Lei 10607/02 | Lei no 10.607, de 19 de dezembro de 2002. (alterações)

•  Dia 22 de julho letivo, devido a retirada do dia 7 de setembro.

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

3

• Retirada da atividade programada dia 22 de outubro, LEI MUNICIPAL Nº 3.402,

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017, Art. 2º, § 2º  A critério da Secretaria de Educação,

poderão ser atendidos alunos do Ensino Fundamental e do Ensino Médio

matriculados nas unidades educacionais da Rede Pública Municipal.

• Dia 19 de dezembro letivo com RP, devido a retirada do dia 22 de outubro;

• Realizar as atividades AF e AA no mesmo dia 20 de dezembro;

• Informações que faltam no calendário:

 No capo Bimestrais: 1º bimestre inicia 03 de fevereiro;

                                  Término 1º bimestre data do Conselho 29 de Abril;

 Caso permaneça a data - Campo - Atividades programadas/comemorações falta

AP – 25 de Junho;

 3- Semana Lourenço Filho, entrega das notas aferidas por este Conselhos à

Secretaria de Educação. Sem mais para o momento, encerra-se a ata que com prints

das como verificação de presença.

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

4

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

5

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

6

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

7

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

8

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Casa dos Conselhos
Av. Eng. Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

REUNIÃO:
Extraordinária

NÚMERO: 73

DATA: 14/10/2021 Reunião extraordinária CME

Quinta-feira, 14 de outubro ·
09:00 até 10:00

Informações de participação do
Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/gib-eosj-
wo

Reunião do Conselho Municipal de Educação, constituído pelo Decreto nº 1.627 de 16 de fevereiro
de 2021, Decreto nº 1.391, de 07 de julho de 2020, Decreto nº 1.369, de 17 de junho de 2020 –
reconduz.

9

https://meet.google.com/gib-eosj-wo
https://meet.google.com/gib-eosj-wo